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OGGETTO: DELIBERAZIONE VERSAMENTO TARES 2013 

 
L’anno duemilatredici , il giorno diciassette del mese di Luglio , alle ore 19:00 nella Sala della 
Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 11-07-2013 prot. n. 4687 si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede 
la seduta il Consigliere Dott. Ing. LUNELLO ARMANDO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 4  come segue: 
Consiglieri  Pres. Ass. Consiglieri  Pres. Ass. 

MASI MARIO 
LISBINO ANTONIO 
BARBATO GIUSEPPE 
SEPE PAOLO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
TURCO ANTONIO 
CAPOLUONGO BRUNO 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
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RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 
LUNELLO ARMANDO 
D'AGOSTINO DOMENICO 
BARBATO DOMENICO 
SARDO RAFFAELE 
COMPARONE TOMMASO 
PETRARCA PASQUALE 
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Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. DAMIANO ANNA, il Presidente, constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



TARES 2013:  DELIBERA MODALITÀ DI VERSAMENTO 
  
  
  
  
Oggetto: Tributo Comunale sui rifiuti  e sui servizi TARES. Termini e modalità di 
versamento per l'anno 2013  

  
 

Relazione istruttoria  
VISTO l'articolo 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 
214/2011, con il quale è stato istituito a decorrere dal 01/01/2013 il tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi TARES a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei 
Comuni; 
  
TENUTO conto  che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in 
vigore della TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) 
di cui al Capo III del D.Lgs 507/93  ed il tributo comunale per l’integrazione dei bilanci 
degli enti comunale di assistenza (ex ECA ed ex MECA); 
 
CONSIDERATO che in virtù delle disposizioni predette,   dal 01/01/2013 cessa di 
avere applicazione la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, ferme restando le 
obbligazioni sorte prima di detta data;  
 
VISTA  la legge n. 228/2012 che ha introdotto modifiche alla disciplina della Tares, 
differendo ad aprile 2013 la concreta operatività; 
   
VISTO l'art.  1-bis  del D.L. n. 1/2013, convertito con modificazioni nella L.  11/2013, 
che ha posticipato il termine del versamento della prima rata della Tares al 1° luglio 
2013; 
 
TENUTO conto che, con regolamento da adottare ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 
446/1997, il Consiglio Comunale determina la disciplina per l'applicazione del tributo, 
concernente, tra l'altro, : 
a) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 
di rifiuti; 
b) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 
c) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni; 
d) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzioni rispetto alla intera suoperficie su cui viene svolta l'attività; 
e) i termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo. 
 
VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da 
adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la 
disciplina per l’applicazione del tributo, concernente, tra l’altro, i termini di 



presentazione della dichiarazione e di versamento; 
 
VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, convertito con modificazioni 
nella L. 64/2013,  il quale, tra l'altro,  stabilisce che, per il solo anno 2013, in deroga alle 
disposizioni dettate dall’art. 14 del D.L. 201/2011:  
  
a) “la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 
propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di 
versamento”; 
b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo , e comunque ad eccezione dell'ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli già predisposti per il pagamento 
della tarsu  o della Tia 1 o della Tia 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in uso 
per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente. sono scomputati ai fini della 
determinazione dell'ultima rata dovuta, a titolo di Tares , per l'anno 2013; 
 c) la maggiorazione  standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in unica 
soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 
luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 
del decreto-legge n. 201, del 2011; 
f) i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c); 
  
VISTO l'articolo 14, comma 35, secondo periodo, del D.L. n. 201/ 2011 il quale 
stabilisce che il versamento di cui al comma 1, della tariffa di cui al comma 29,  nonché 
della maggiorazione di cui al comma 13 è effettuato, in deroga all'articolo 52 del D.Lgs. 
n. 446/1997, secondo le disposizioni di cui all'articolo 17  del D.Lgs. n. 241/1997, 
nonché, tramite bollettini di c/c  postale, al quale si applicano le disposizioni di cui al 
citato articolo 17 in quanto compatibili, ovvero con le altre modalità previste dalla 
norma; 
 
VISTO  l'articolo 14, comma 35, terzo periodo, del D.L. n. 201/2011, il quale stabilisce 
che con uno o più decreti del Direttore generale del Dipertimento delle finanze del 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Direttore dell'Agenzia delle 
Entrate sono stabilite le modalità di versamento del tributo di cui al comma 1, della 
tariffa di cui al comma 29, della maggiorazione di cui al comma 13, assicurando in ogni 
caso la massima semplificazione degli adempimenti da parte dei soggetti interessati, 
prevedendo  anche forme che rendano possibile la previa compilazione dei modelli di 
pagamento; 
 
VISTO l'articolo 10, comma 2, del D.L. n. 35/2013 il quale alla lettera c) dispone che la 
maggiorazione standard pari a 0.30 euro per metro quadro è riservata allo Stato ed è 
versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 17 del D.Lgs. n. 241/1997, nonché utilizzando apposito 
bollettino di c/c postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del D.L. n. 201/2011, ovvero 
secondo le altre modalità prevista dalla normativa; 
 
VISTO l'articolo 13 del D.lgs. n. 472/1997 che, in materia di ravvedimento stabilisce 
che il pagamento delle sanzioni deve essere eseguito contestualmente alla 
regolarizzazione del pagamento del tributo e della maggiorazione o della differenza, 



quando dovuti, nonché al pagamento degli interessi moratori calcolati al tasso legale con 
maturazione giorno per giorno; 
 
VISTA la circolare n. 1/DF del 29/04/2013 del Dipartimento delle finanze, con la 
quale è stato chiarito, in ordine alle modifiche recate dall'art. 10 del D.L. 35/2013 in 
materia di Tares, che è competenza dell'Organo Consiliare la determinazione delle 
scadenze e del numero delle rate; 
 
CONSIDERATA la complessiva incertezza normativa generata dal  provvedimento 
legislativo che, nel sospendere il pagamento della prima rata dell'IMU sulla prima 
abiotazione,  ha anche paventato il riordino del sistema impositivo sugli 
immobili,  comprendendovi anche la stessa Tares;            
  

RITENUTO opportuno  conciliare la doppia esigenza di evitare che,  in mancanza di 
deliberazione,   le scadenze di gennaio,  aprile e luglio si concentrerebbero a luglio, 
sovrapponendosi alla già prevista ultima rata Tarsu 2012   e  di procedere ad un sollecito 
introito delle risorse necessarie per il finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati, stabilendo,  per l’anno 2013, che il versamento del tributo avvenga 
in n. 4 rate,   le prime tre commisurate al 30 % delle rate Tarsu 2012 mentre   l'ultima, 
pari al saldo  della Tares 2013 a cui si aggiungerà  la quota riservata allo Stato.     
-- rata 1° acconto : 16 settembre 
-- rata 2° : acconto 16 ottobre 
-- rata 3° : acconto 16 novembre 
- -rata 4° : saldo 16 dicembre 
  
RITENUTO altresì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il 
versamento delle prime tre rate, ad eccezione dell'ultima,  in unica soluzione entro la 
scadenza stabilita per la prima rata;  
  
DATO atto che ai sensi dell’art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 
35/2013 i versamenti relativi alle prime rate sono eseguiti in acconto e scomputati ai fini 
della determinazione dell’ultima rata del tributo dovuta, calcolata applicando le tariffe 
del tributo comunale rifiuti e servizi deliberate per l’anno 2013; 
  
CONSIDERATO il Decreto del 14 maggio 2013 del  MEF avente ad oggetto 
"approvazione del modello di bollettino di conto corrente postale concernente il 
versamento  del tributo comunale comunale sui rifiuti e servizi"; 
 
CONSIDERATA  altresì la circolare n. 37/E del 27/05/2013 dell'Agenzia delle Entrate 
che ha istituito i codici tributo per il versamento del tributo, della tariffa e della 
maggiorazione tramite modello F24;       
 
CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai 
comuni di inviare ai contribuenti ai fini del versamento delle  rate del tributo, i modelli 
di pagamento precompilati conformi al modello approvato con decreto del 



14/05/2013,  già predisposti per il pagamento della TARSU 2012, anno in cui si è passati 
alla riscossione diretta. 
   
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità 
tecnica espresso dalresponsabile del servizio competente ed il parere favorevole di 
regolarità finanziaria espresso dal responsabile de servizio finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere dell'Organo di Revisione;  
  
VISTO IL D.LGS. N. 267/2000; 
 
VISTO LO STATUTO DELL'ENTE ; 
 
VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITA'. 
 
DI tanto si rende relazione istruttoria per la disamina ed approvazione da parte del 
Consiglio Comunale. 
  
 
                                                                                                                                      L'Assessore 
al Bilancio  
                                                                                                                     Antonio Turco 
   

                                                                    

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto  : TARES 2013:  DELIBERA MODALITÀ DI VERSAMENTO 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X  Parere favorevole 

   Parere sfavorevole 

Carinaro, lì  25.06.2013 

      Il Responsabile del Servizio 

      dr. Salvatore Nacarlo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

X  Parere favorevole 

   Parere sfavorevole 

   Parere irrilevante 

Carinaro, lì   25.06.2013  Il Responsabile del Servizio 

                                  
                                                                                                            dr. Salvatore Nacarlo 

  
  
  
                                                                         IL SINDACO 
 
Vista la relazione istruttoria che precede ; 
Considerata la necessità, per imprescindibili esigenze di bilancio connesse al 
pagamento del servizio comunale dei rifiuti ; 
 Ritenuto di dover tutelare il contribuente prevedendo di adottare e pubblicare la 
deliberazioner delle rate e delle scadenze della Tares, anche sul sito istrituzionale almeno 
trenta giorni prima della data del versamento, nelle more dell'approvazione del 
regolamento, del piano economico-finanziario e delle tariffe;   
In ossequio a quanto disposto dall'art. 10, comma 2, del D.l. 35/2013, come chiarito 
dalla circolare 1/DF del 29  aprile 2013 del MEF , nonché del Decreto del 14 maggio 
2013 con il quale il Ministero ha approvato il modello di bolletttino di c/c postale 
concernente il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi ; 
Propone al Consiglio Comunale l'adozione del presente provvedimento  : 
 
Istituire il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi TARES con decorrenza dal  1° 
gennaio 2013 come previsto dall'art. 14 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni 
dalla L. 214/2011 e ss. mm. e ii. 
STABILIRE  
1. Che la gestione del tributo TARES, per l'anno 2013, avviene attraverso la gestione 
diretta del Comune; 
2. Che, per l'anno 2013, in deroga a quanto sancito dal richiamato art. 14 del D.L. 
201/2011 e ss. mm. e ii. il numero delle rate e le scadenze di versamento del tributo 
TARES sono così determinate : 
   

•         rata 1° : 16 settembre nella misura pari al 30% del versato dal contribuente a titolo 
Tarsu 2012;   

•         rata 2° : 16 ottobre nella misura pari al 30% del versato dal contribuente a titolo 
Tarsu 2012; 

•         rata 3° : 16 novembre nella misura pari al 30% del versato dal contribuente a titolo 
Tarsu 2012; 

•         rata 4° : 16 dicembre calcolata a conguaglio, tenuto conto delle tariffe TARES di 
prossima approvazione da parte del Consiglio Comunale e della maggiorazione 



standard pari ad €. 0,30 per metro quadro, riservata allo Stato, versata in unica 
soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, come previsto dall'art. 10, comma 2, 
del D.L. 35/2013.  

  
  

DARE atto   
-Che le annualità 2014 e seguenti il numero delle rate e le scadenze di versamento saranno 
definite con atti opportunamente deliberati; 
- Che per l'anno 2013, i versamenti degli acconti saranno richiesti ai contribuenti del 
Comune, mediante avviso di pagamento,  ovvero tramite i canali di versamento attivati dal 
Comune; 
-Che per l'anno 2013, il versamento del saldo/conguaglio e della maggiorazione standard, 
devono essere  utilizzati i bollettini di c/c postale di cui all'art. 1  comma 1, del Decreto  del 
MEF del 14 maggio 2013 ovvero con le altre modalità previste dalla norma ; 
-Che con atti successivi verranno adottati provvedimenti deliberativi per l'approvazione del 
regolamento, del piano economico-finanziario e delle tariffe Tares. 
Trasmettere   la presente deliberazione all'ufficio competente al fine di ottemperare agli 
obblighi di pubblicità prescritti dalla legge,  quali presupposti di efficacia dell'atto 
deliberativo. 
Pubblicare la presente deliberazione sul sito del Comune almeno trenta giorni prima della 
prima scadenza di pagamento. 
Dichiarare attesa l'urgenza il provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 
 
                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Visto il parere espresso dall'Organo di Revisione ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera 
b), del D.lgs. 267/2000, come modificato dallart. 3, comma 2 bis, del D.L. 174/2012; 
Visto il parere tecnico-contabile  espresso dal responsabile del servizio finanziario ; 
                                                                       
                                                                     DELIBERA   
  
 
1.Di istituire il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi  "TARES" con decorrenza 
1/1/2013, come previsto dall'art. 14 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni 
dalla L. 214/2011 e ss.mm. e ii.  
2.Di stabilire che la gestione del tributo per l'anno 2013, in ottemperanza a quanto 
disposto dall'art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 
214/2011 e ss.mm. e ii., avviene tramite gestione diretta del Comune. 
3. Di stabilire, in deroga a quanto previsto dall'art. 14 del D.L. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla L. 214/2011 e ss.mm. e ii., che  il numero delle rate e le scadenze di 
versamento sono così determinate: 
 
                            -   acconto 1° rata : 16 settembre nella misura pari al 30% del versato dal contribuente a 
titolo Tarsu 2012;   

      -     acconto 2° rata : 16 ottobre nella misura pari al 30% del versato dal contribuente a 
titolo Tarsu 2012; 



      -     acconto 3° rata : 16 novembre nella misura pari al 30% del versato dal 
contribuente a titolo Tarsu 2012; 

      -   saldo 4° rata : 16 dicembre calcolata a conguaglio, tenuto conto delle tariffe 
TARES di prossima approvazione da parte del Consiglio Comunale e della 
maggiorazione standard pari ad €. 0,30 per metro quadro, riservata allo Stato, versata 
in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, come previsto dall'art. 10, 
comma 2, del D.L. 35/2013.  

 4. Per le annualità 2014 e segg., il numero delle rate e le scadenze di versamento 
saranno definiti con atti opportunamente deliberati; 
5. Per l'anno 2013, i versamenti degli acconti saranno richiesti ai contribuenti dal 
Comune, mediante avviso di pagamento ovvero per il tramite dei canali di 
versamento che saranno attivati dal Comune;   
6. Per l'anno 2013, per il versamento del saldo/conguaglio e della maggiorazione 
standard, devono  essere utilizzati i bollettini di c/c postale di cui all'art. 1, comma 
1, del Decreto del MEF del 14 maggio 2013 ovvero con le altre modalità previste 
dalla normativa.     
7. Di dare atto che con successivi atti verranno adottati provvedimenti deliberativi 
per l'approvazione del regolamento, del piano economico-finanziario e delle 
tariffe Tares. 
8.Trasmettere la presente deliberazione all'ufficio competente al fine di 
ottemperare agli obblighi di pubblicità prescritti dalla legge quali presupposti di 
efficacia dell'atto deliberativo. 
9. Pubblicare sul sito del Comune la presente deliberazione almeno trenta giorni 
prima della data di versamento. 
10. Di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.     

      
  
   
   
O.D.G. (9) 
  
DELIBERAZIONE VERSAMENTO TARES 2013. 
  
Presiede la seduta per la trattazione di questo argomento il Consigl. LUNELLO. 
Il Consigl./Vice Sindaco TURCO relaziona sull’argomento. 
Interviene il Consigl. D’AGOSTINO che contesta il fatto che si discute sulle scadenze della 
TARES e non sulle linee guida della nuova imposta. Non si può votare sulla scadenza di un tributo 
senza discuterne prima sul contenuto e sulla possibilità di non applicare il tributo stesso. 
Interviene il Consigl. MORETTI che afferma quanto sarebbe bello eliminare la TARES ma si sa 
che ciò non è possibile per legge. È la stessa legge che impone di fissarne la scadenza delle rate e 
l’Amministrazione esegue, tenendo conto delle esigenze dei cittadini. 
Interviene il Consigl. TURCO che sottolinea l’impossibilità di adottare oggi un regolamento della 
TARES, date le incertezze del legislatore che ha rinviato l’entrata in vigore del tributo e della sua 
disciplina. 
Terminata la discussione, il Presidente invita il Consiglio a votare palesemente. 



VOTAZIONE: N. 11 voti favorevoli  -  N. 2 voti non favorevoli ( Sardo, D’Agostino) 
VOTAZIONE SULLE IMMEDIATA ESECUTIVITA’: stesso risultato della prima votazione 
PROPOSTA APPROVATA 
  
  
Il Presidente dichiara chiuso il consiglio comunale alle ore 23.45 
  
______________________________________________________________________ 
Processo verbale del 17.07.2013 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 29 
  
  
                                                                 IL VERBALIZZANTE 

                                                                   Segretario Comunale 
                                                               Dott.ssa Anna Damiano 



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
LUNELLO ARMANDO 

Il Segretario 
DAMIANO ANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
  
    
    
 


